

Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2—. Za odosłanie
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: róg ul. św. Krzyża
i Mikołajskiej l. 7.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi
na prowincji: miesięcznie
kor. 2-70. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12—.

Numer pojedynczy zwykły
12 hal
Numer niedzielny ilustro-
wany 16 h.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharak w biurze inseratowym „Głos Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby astrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 198

Kraków, Środa dnia 22 Lipca 1903

Rok XI.

Leon XIII. — Życiorys.

Rodzina i lata dziecięce.

W Carpineto Romano, starożytnym mieście Włosków, ułożyła Opatrzność kolebkę Leona XIII-go pochodzenia z Cortony, rodzina Peccich do pierwszych początków XIV stulecia stała zamieszkiwała Siennę. W tym to czasie wygnani rozterką domową, przenoszą się hrabiowie Pecci do państwa kościelnego i obierają siedzibę w roczem ustroniu wśród gór włoskich.

Okolo 1800 r. Ludovic Pecci, ojciec przyszłego papieża, otrzymuje od książąt Borghese dyplom naczelnego wodza feudalnej milicji w powiatach Carpineto, Maenza i Garignano. Inwazja Francuzów w 1809 r. wynosi go na godność maira Carpineto. Odtąd jako urzędnik cywilny i askawy senior prowincji, korzysta hr. Ludwik w dwóch kierunkach z niezwyklej wziętości w kraju, poważania u możnych, z czci i miłości u ludu.

Po matce, Annie Proserpi-Busi, która ród swój wiodła od jednej z 12 patrycjuszowskich rodzin sąsiedniego rzymskiego Carpineto Cori, urodził się Leon XIII potomkiem słynnego trybuna Cola di Rienzi. Dostojny Ojciec Kościoła wziął za em w żyły swe i krew wielkich rewolucjonistów.

Usiłowano tym dalekim atawizmem tłamać zdezydowaną sympatję papieża do demokracji. Nie sądzę jednak, aby było rzeczą pożyteczną, szukać wyjaśnienia w sprawach nauki wątpliwej i pełnej tajemnic dla kwestji, która łatwo zna duje wytkomaczenie w osobistym genjuszu papieża.

Z małżeństwa hr. Ludwika z Anną Proserpi-Busi urodziło się siedmioro potomstwa: Karol, Anna-Marja, Katarzyna, Jan Baptysta, Józef, Joachim-Wincenty-Rafael Ludwik (2 marca 1810 r.) i Ferdynand.

Jan Baptysta ożenił się i doczekał kilku synów. Dzięki jemu, choć reszta rodzeństwa wymarła, nie zostawiając rodzeństwa, ród Peccich nie zgasnie ze śmiercią Leona XIII.

Nieporządku, jakie wniosła w granice Italji rewolucja, nadwreżyły znacznie wiele fortun magnackich. I rodzina Peccich nie unikła również przykrych ekonomicznych następstw pamiętnej klęski. Rodzice Leona XIII zmuszeni więc byli nie szczędzić prawdziwych ciał, chcąc synom swoim, zwłaszcza Józefowi i Joachimowi, dać odpowiednie wychowanie.

Hrabina Anna była na szczęście kobietą nieporównanej inteligencji i rzadkich cnót chrześcijańskich. Zamiast daremnie narzekać na złość ludzką i ciężkie doświadczenie losu, oddała się całemu sercem pracy, która niebawem zapewnić jej miała dochody, których odmawiała skromna fortuna rodzinna. Tymczasem Józef i Joachim wzrasali pod czujnym okiem kochanej matki.

Hr. Ludwik, przechadzając się pewnego dnia w towarzystwie małego Nina na wyżynach Carpineto, opowiada p. Boyer d'Agen, wskazał dziecku miejsce, gdzie niegdyś wznosić się miało miasteczko Aquino, a nieco niżej Monte Cassino.

— Oto Aquino — rzekł Joachim — gdzie doktor św. Tomasz się urodził... i Monte Cassino, gdzie nauczył się czytać i pisać. Ojczulku, czy pójdziemy tam także uczyć się pisać i czytać, jak on?...

Od kogóżto, w wieku tak wczesnym, Joachim Pecci nauczył się wówczas uwielbiać tego, którego nazwał później „archimandrytą teologów“?

Tego dnia hr. Ludwik powrócił z chmurą na czole do pałacu Peccich. Życzenie, które wyraziło dziecko, aby móż nauczyć się pisać i czy-

tać jak św. Tomasz, drażniło go. On inną w wyobraźni swojej snuł przyszłość dla ukochanego Nina.

— A ja — rzekł z ciężkim westchnieniem do żony — chciałem go zrobić generałem!

— A więc pozwól mu zostać Papieżem — odparła hrabina Anna...

Wkrótce potem ojciec i matka, zadając gwałt wspólnym swoim pragnieniom, powzięli wielkie postanowienie: aby Józefa i Joachima wysłać na studia do zakładu OO. Jezuitów w Viterbo. Na rok przed umieszczeniem w szkole, chcąc oswoić dzieci z pobytym w obcym miejscu pomiędzy obcymi ludźmi, odwieziono obydwóch chłopców na kilka miesięcy do stryja ich Antoniego Pecci, do Rzymu. Po tej próbie dopiero Józef i Joachim oddani zostali pod opiekę zakonu Towarzystwa Jezusowego.

Łatwiej, niż tkliwa matka, dzieci znosiły pierwsze chwile rozłąki. Niebawem szkoła zastąpiła im dom rodzicielski. Odtąd wśród pracy cichej poczęły upływać lata, a młodociane serce przyszłego Ojca Kościoła Chrystusowego na ziemi zwolna jeło skarbić sobie przymioty, które po latach wieli okryć miały chwałą przyszłego Papieża. „Światło z nieba“ zaszczeptało pierwsze swoje jasne promienie w duszę Joachima Pecci.

Lata nauki.

We wrześniu 1824 r. wstąpił Joachim Pecci do Kollegium rzymskiego, które wówczas liczyło 1400 słuchaczy. Pozostał w niem lat siedm, rozpoczynając rok rocznie studia z zapalem, nie słabnącym ani na chwilę. W retoryce nauczycielami byli: OO. Mircimi i Bonvicimi i od nich to otrzymał już przy końcu roku szkolnego 1825 nagrodę za wymowę i wiersze łacińskie.

Dla otrzymania pierwszej nagrody za poezję, uczeń obowiązany był napisać na dany temat pewną ilość łacińskich heksametrów w ciągu sześciu godzin i naturalnie bez niczyjej pomocy. Jako przedmiot konkursowy wyznaczono „Uczę Baltazara“. Joachim niezaprzeczone odniósł zwycięstwo nad kolegami: praca jego składająca się ze 120 tu wierszy, uznana została za najlepszą.

Odnaczeniom tym i nagrodom, jakie odbierał młody Pecci, nie było końca; rok po roku nowe tryumfy mu przynosił. W 1829 r. wybranym został do obrony rozprawy, streszczającej w sobie cały kurs filozoficzny. Był to największy zaszczyt, jaki mógł spotkać 20 letniego słuchacza Kollegium.

Podobne dysputy z dziedziny teologii, prawa kanonicznego i filozofji, wielkie miały znaczenie w uniwersytecie rzymskim. Był to jeszcze zażytek wieków średniowiecznych. Niejednokrotnie naukowe te turnieje zaszczycał swoją obecnością dwór papieski. Kwiat towarzystwa rzymskiego, uczeni, dygnitarze kościelni i kardynałowie spieszyli na owe popisy młodzieży. Niezwyciękiej więc potrzeba było znajomości przedmiotu i przytomności umysłu, aby śmiało móż stanąć wobec forum tak dostojnych i poważnych gości i przez sześć godzin zwalczać przeciwnika w jego jak najmniej spodziewanych zarzutach.

Joachim przygotowywał się z zapalem do tej naukowej dysertacji. Praca ta jednak była już nad siły wątłego młodzieńca. Domowy lekarz silnie zaproteutował przeciwko udziałowi Joachima w publicznej rozprawie.

Profesorowie przekonani o dobrem przygotowaniu ucznia, z niechęcią przyjęli wyrok lekarzy, nie chcąc jednak, aby z powodu choroby, chłopiec miał być pozbawiony słusnie należnej mu nagrody, postanowili wydać publiczne świadectwo niezwykłych jego postępów w nauce. Świadectwo to, stwierdzone podpisem przełożonego Kollegium rzymskiego, do dziś dnia przechowuje się w rodzinie Peccich.

Jeden z kolegów Ojca św. z Viterbo i Rzymu po wyniesieniu Leona XIII na Stolicę Apostolską, pisał w lutym 1878 r.:

„Pamiętam dobrze nasze szkolne lata. Uwielbialiśmy wszyscy Wincentego, nietylko z powo-

du wielkich jego zdolności, ale więcej jeszcze za jego skromność i nieskażone obyczaje. W czasie humaniorów rywalizowaliśmy o pierwszeństwo, wyznaję jednak szczerze, iż widek tego poważnego chłopca utwierdzał mnie zawsze w przekonaniu, że jest on najzdolniejszym i najpilniejszym uczniem. W czasie późniejszych studiów w Rzymie nie brał udziału w żadnych rozrywkach, pogadankach, lub zabawach. Biurko, przy którym pracował było jego światem, a ćwiczenia naukowe, rajem. W 12-tym, czy 13-tym roku życia, mówił Joachim Pecci po łacinie z wielką łatwością wierszem i prozą“.

Pierwsze godności.

Zdolności i świetnie odyte nauki zwróciły na młodego Joachima uwagę i były powodem, że z łatwością przyjęto go do Akademji kościelnej (Accademia ecclesiastica), czyli do szkoły dyplomatycznej, w której młodzi duchowni przygotowują się do zawodu dyplomatycznego i do rządów tak państwowych, jak i kościelnych. Z tej akademji uczęszczał nadto na wydział prawny do uniwersytetu zwanego „Sapientia“, gdzie po trzech latach otrzymał stopień doktora obojga praw i nagrodę pieniężną, jaką wedle tamtejszego zwyczaju, przyznawano najlepszemu wieńcowi doktorskiemu.

Kardynał Sala zwrócił uwagę ówczesnego Papieża Grzegorza XVI na młodego Pecciego, kończącego Akademię kościelną, jako na znakomitego i wiele obiecującego kościołowi młodzieńca.

Wskutek tego, Grzegorz XVI zrobił go 16 marca 1837 r. swoim prałatem domowym i powierzył mu dwa ważne urzędy. Wkrótce zaś, pomimo bardzo młodego jego wieku, posłał go jako delegata do księstwa Benewentu, a było to zadanie bardzo trudne.

Księstwo Benewentu, nie wielkie obszarem, należące do Państwa Kościelnego, miało tę wielką niedogodność, że położone było w królestwie Neapolitańskim. Po wielkich zaburzeniach, jakie wywołał najazd Napoleona I na Włochy, ludność włoska, podburzana sekciarstwem masoniściem, po większej części zrobiła się próżniaczą i niespokojną. Odmawiała ona posłuszeństwa rządowi, a liczne rozbójnicze bandy straszną były klęską dla spokojnych mieszkańców. Taki stan w księstwie Benewentu o tyle był gorszym, że ścigane bandy przechodziły granice i łatwo ukrywały się w państwie Neapolitańskim, a znowu ścigane w królestwie Neapolitańskim, chroniły się w księstwie Benewentu. Dla ukrócenia złego i zaprowadzenia oraz ustalenia porządku, potrzeba było człowieka z wielkim rozumem i z wielką roztropnością, oraz ze stanowczością. Grzegorz XVI, Papież, zadanie to zlecił młodemu prałatowi swemu, księdzu Pecciemu.

Młody Pecci, zanim się wybrał z Rzymu na swe nowe stanowisko, przyjął z rąk kardynała Odescaleniego święcenia kapłańskie.

Sława zasług księdza prałata Pecciego około spraw księstwa Benewentańskiego z różnych stron dochodziła do Grzegorza XVI, dlatego uznając je, Papież na początku 1841 r. przeniósł go jako swego delegata do prowincji Spoletańskiej, gdzie szczególnie wielkie niepekoje i zaburzenia robiło sekciarstwo masoniściem. A gdy jednocześnie opróżniło się miejsce wielkorządcy w prowincji Peruskiej, stanowisko daleko ważniejsze, aniżeli w Spoleto, Grzegorz XVI i to mu powierzył. Tutaj, na tem bardzo trudnym stanowisku, ks. prałat Pecci nie zawiódł oczekiwań papieskich. Wkrótce uspokoiły się umysły i niezadowolone przycichło, a wielkorządca swemi przedstawieniami do Rzymu zrobił to, że Grzegorz XVI postanowił zwiedzić tę część Państwa kościelnego.

Po dwóch latach bardzo troskliwych, szczęśliwych i pomyślnych pod każdym względem rządów, ks. prałat Pecci otrzymał wezwanie do

lennicy dualizmu w Wiedniu i w Budapeszcie przedstawiali sobie dualizm jako tę formę organizacji państwowej, która pozwoli Niemcom w Wiedniu i Madziarom w Budapeszcie prowadzić z całą łatwością wynarodowienie Słowian. Dlatego też w październiku 1871 r. hr. Andrassy przyszedł Niemcom austriackim i centralistom tych ostatnich z pomocą. Hr. Hohenwart był już bliskim urzeczywistnienia swych planów federalistycznych. W sejmie czeskim, morawskim i krańskim złamał sztuczną, drogą gwałtu utworzoną większość niemiecką. W Izbie poselskiej Rady państwa posiadał większość. Niemcy musieli oddać część praw, zagarniętych niesprawiedliwie Polakom, Czechom, Słowakom.

Nagle przybył z Budapesztu hr. Andrassy. Jako jeden z organizatorów dualizmu, jako prezes ministrów węgierskich na posłuchaniu u monarchy oświadczył, iż rząd węgierski protestuje przeciwko wyodrębnieniu krajów korony św. Władysława. Węgry zawarły ugodę w 1867 r. z Austrią centralistyczną. Jeżeli więc w organizacji Austrii zaszyby jakieś zmiany zasadnicze, Węgry przestaną uważać ugodę z 1867 r. za obowiązującą je nadal. Hr. Beust przyszedł Andrassemu z pomocą i poparł jego argumentację.

Gdyby więc nie Węgry, już przed 32 laty nieszczęsna konstytucja Schmerlingowska poszła by między rupiecie polityczne. Niemcom austriackim jeszcze do niedawna zdawało się, że znajdują w Madziarach protektorów i przeciwników rozszerzenia autonomii w Austrii. Omylił się! Wiarę, jak wśród Niemców austriackich rosły prądy wszechniemieckie i potęgowało się prusofilstwo, Madziarzy myśleli jedynie, by jak najprędzej zerwać ściślejsze węzły z Austrią i w ten sposób nasycać u siebie tamy przeciwko zalewom Niemczyzny.

Z chwilą zatem, gdy unja obecna zmieni się wyłączenie na unję osobistą, Madziarzy przestaną popierać i Niemców w Austrii wogóle i centralistów niemieckich w szczególności. Będzie im wogóle wszystko jedno, jak narodowości w Austrii zechcą się zorganizować, stracą zresztą prawo wtrącania się w stosunki wewnętrzne Austrii. Słowianie austriaccy i politycznie i ekonomicznie zyskają na rozerwaniu ugody z 1867 roku, stracą tylko Niemcy.

Trzeba przecież rozświetlić jeszcze jeden punkt. Legenda polityczna twierdzi, że konstytucja i parlamentaryzm austriacki zawdzięczają swój byt Węgrom. Węgry w 1867 roku, celem porożenia tamy zachciankom reakcyjnym w Austrii mieli zawarować, iż zawierają ugodę na tak długo, jak długo Austrija będzie konstytucyjną. Istnieje zatem obawa, że po zerwaniu ugody z Węgami centraliści austro-niemieccy, biurokracja wiedeńska, która od lat trzech się tak rozczepiła, zniosą konstytucję, jako zawadę, przeszkadzającą im wynaradawiać Czechów i Polaków. Wątpię, czy odważyliby się na to! Polacy i Czechy stoją politycznie i cywilizacyjnie zbyt wysoko, by pozwolili Niemcom na nieograniczone burmistrzowanie w Austrii. Czasy Metternicha i Bacha już nie wrócą dla Niemców austriackich.

Że konstytucja Schmerlinga, mimo całych poprawek w 1867 r. nie utrzyma się, nie ulega wątpliwości. Obalenie tej konstytucji, a raczej przerobienie jej w dachu federalistycznym leży w naszym interesie. Po rozerwaniu dualizmu, wolno będzie i nam urządzić się w domu, jak nam wygodniej. A ponieważ dzisiejsza konstytucja ani dla nas, ani dla państwa nie jest wygodną; ponieważ zmusza narody do ciągłego ścierania się, czego możnaby uniknąć przez odstąpienie Sejmom do załatwiania spraw, z indywidualnością danego kraju ściśle zrosłych; ponieważ w ciągu swego istnienia przyprawiała państwo i lud o same straty, uniemożliwiając rozwój pierwszego i drugiego, — przeto reforma konstytucji jest nieodzowną z chwilą, gdy ugodą z 1867 r. straci moc obowiązującą. Wiedzą o tem doskonale Niemcy, na równi z nami. Stąd płacz i zgrzytanie zębów w obozie niemieckim. Likwidacja hegemonii niemieckiej w Austrii, hegemonii, która państwo pchała do ruiny, a Słowianom tak ciężko dała się we znaki, już stoi u progu.

Przyszłość Austrii.

Sejmik tarnopolski odzwierciedlający opinię szlachty podolskiej o rządzie obecnym, przeraził skrajnych konserwatystów, którzy nie mogą zrozumieć, żeby większa własność w ten sposób przeciwko rządowi występować śmiała. A jednak

Kolo polskie musi się z tem liczyć, że podtrzymanie gabinetu, połączone zresztą z dotkliwymi ofiarami, sprzeczne jest z opinią całego kraju i to wszystkich warstw społecznych — z wyjątkiem może socjalistów i żydów — no i oczywiście tych samolubnych polityków, którym ich własny interes, każe szukać łask u rządu i nawzajem go ochraniać.

Rezolucja tarnopolska jest zredagowana dość wyraźnie, aby ją wszędzie zrozumiano i potwierdza ona zdanie całego inteligentnego ogółu polskiego. Gabinet z charakterem tak wybitnie biurokratyczno-niemieckim, nie może pomyśleć prowadzić polityki austriackiej, nie może zwiastować ozdrowień stosunków parlamentarnych, grożących ruiną konstytucji i państwa. Gabinet dra Koerbera jest bowiem spadkobiercą starych, złych tradycji, według których Austrija może i powinna się rozwijać jedynie na tle niemieckim.

Dziwić się tylko należy, że całowiak niezapreczenie zdolny i pod niejednym względem przejęty duchem nowożytnym, jak dr Koerber, może się upierać przy pozycji bez wyjścia, nie chce widzieć ewolucji, jaką Austrija przeżyła w ostatnich 30 latach, nie potrafi sięgnąć dalej w przyszłość, aby zrozumieć, że przyszłość i wielkość Austrii polegają wyłącznie na ustroju federalistycznym, na skupieniu pod berłem Habsburgów najlepszych sił słowiańskich, przez zapewnienie im szerokiego i swobodnego rozwoju.

Pod hasłem paugerianizmu Austrija może zostać tylko lenną prowincją zjednoczonych Niemiec, może dojść tylko do wielkiego upokorzenia i smutnego upadku; krocząc śmiało na drodze wskazanej przez Hohenwarta, Danajewskiego, Riegera, na drodze której główne linje wyznacza jasny, bezpośredni, ogromny interes monarchji, otwiera sobie horyzonty, o których liberalny biurokracyzm nawet marzyć nie umia.

Zgon Ojca św.

Lwów wobec śmierci Ojca św.

Lwów 21 lipca. Większa część tut. dzienników z powodu zgonu Ojca św. wydała wczoraj wieczorem i dziś rano nadzwyczajne dodatki.

Wiceprezydent miasta z powodu zgonu Papieża zwołał na dziś g. 7 wiecz. nadzwyczajne posiedzenie Rady miasta, które poświęcone będzie wyłącznie oddaniu hołdu pamięci Ojca św.

Wydział krajowy uchwalił na dziś, odbytem posiedzeniu pod przewodnictwem wicemarszałka, dra Tadeusza Piłata, wywiesić na znak żałoby czarną chorągiew na gmachu sejmowym, oraz przesłać na ręce nuncjusza Taglianięgo w Wiedniu depeszę kondolencyjną w języku łacińskim z wyrażeniem boleści Polaków i Rusinów z powodu straty, jaką ponosi Kościół przez zgon Leona XIII.

Dla reprezentantów władz będą odprawiane nabożeństwa żałobne: w czwartek w grecko-kat. kościele, a w piątek w rzymsko-kat. archikatedrze i w ormiańskiej katedrze, zaś we wtorek 28 dla publiczności we wszystkich trzech katedrach, we wszystkich rzymsko-kat. kościołach całej diecezji nabożeństwo żałobne z wigiljami, kazaniem i konduktem.

W dniu poprzedzającym nabożeństwo żałobne, w sam dzień nabożeństwa i w następny, rozbrzmiewać mają w południe i wieczór przez pół godziny z wieży świątyni rzymsko-katol. dzwony kościelne. We czwartek 30, odbędzie się we wszystkich kościołach całej diecezji uroczysta wotywa z wystawieniem Najsw. Sakramentu „pro elegendo pontifice“. Na znak żałoby powiewają czarne flagi z ratusza i wielu budynków publicznych i prywatnych. Od dziś odbywają się w katedrze grecko-katol. nabożeństwa żałobne, t. zw. „triduum“, za spókoj duszy Papieża. W dniach tych od wpół do 6—12 w poł. a 6 w. co pół godziny, odzywać się będą z wieży kościoła gr.-kat. tony dzwonów.

Lwów 21 lipca. Delegaci Rady m. na dzisiejszem posiedzeniu uchwalili wywiesić na znak największej żałoby pięć czarnych flag z wieży ratuszowej, upoważnić wiceprezydenta m. Michałskiego do wygłoszenia na dziś w uroczystem posiedzeniu Rady m. mowy żałobnej, wysłać te legram kondolencyjny i utworzyć wieczysty fundusz im. Leona XIII, z którego rok rocznie czterej moralnie się prowadzący i najdłużej przy pracach miejskich zatrudnieni robotnicy otrzymają stypendja po 50 koron, w końcu by Rada wzięła gremialny udział w nabożeństwie żałobnym w piątek, oraz udać się po nabożeństwie w deputacji do arcybiskupa Webera w celu złożenia kondolencji.

Lwów 21-go lipca. Arcyb. Weber przyjmować będzie deputacje, składające kondolencje w piątek po nabożeństwie, w pałacu arcybiskupim.

Kondolencja Ameryki.

Waszyngton 21 lipca. Sekretarz stanu Hay telegrafował do kardynała Rampolli, że prezydent Roosevelt polecił mu wyrazić najgłębsze współczucie z powodu straty, jaką poniósł świat chrześcijański wskutek śmierci papieża. Rządy jego należą do najświetniejszych w historii kościoła katolickiego.

Przed conclave.

Rzym 21 lipca. Kardynałowie Serafin Vanutelli, Pietro i Macchi obejmują zarząd spraw kościelnych. Dziś zjawili się wszyscy bawiący w Rzymie kardynałowie w sali della Consistoro w Watykanie i odbyli pierwsze posiedzenie przygotowawcze do conclave. Dziś też złożył przysięgę wierności na zasady conclave. Kardynał-kamerling zawiadomił o śmierci Leona XIII wszystkich akredytowanych przy Watykanie dyplomatów. Notyfikował także śmierć wszystkim kardynałom znajdującym się zagranicą, a także zawiadomił unijuszów, interunijuszów i papieskich delegatów, z poleceniem komunikowania tego dotyczącego rządom. Wszystkie urzędy kościelne zostaną aż do ukończenia uroczystości pogrzebowych zamknięte przy Watykanie. Ambasady przy Watykanie i zagraniczne instytucje religijne wywiesiły żałobne chorągwie.

Świadectwo zgonu.

Rzym 21 lipca. Certyfikat lekarski, wystawiony tylko przez dra Lapponiego, a dotyczący śmierci Papieża, wczoraj wiecz. doręczono burmistrzowi miasta Rzymu ks. Colonne. W certyfikacie dr Lapponi wywodzi, że śmierć nastąpiła z powodu adynamicznej pneumonii i hemorragicznej pleuritis o godz. 4 m. 4.

Rząd włoski wobec zgonu papieża.

Rzym 21 lipca. „Tribuna“ donosi, że prezydent ministrów Zanardelli telegrafował do prefektów, aby wzięli udział w uroczystościach pogrzebowych, jeżeli zostaną do tego przez władze kościelne zaproszeni. Zanardelli zarządził, by teatry i wszystkie publiczne widowiska w Rzymie aż do dalszego zarządzenia były zamknięte i by kapele wojskowe na placach nie przygrywały. Minister spraw zagr. Morin doniósł o śmierci papieża dyplomatycznym zastępcom Włoch. Rząd, który nie otrzymał oficjalnej wiadomości o śmierci papieża, nie uważa za potrzebne poczynić dalszych zarządzeń. Na podstawie porozumienia z Watykanem rząd będzie utrzymywał porządek na placu św. Piotra i podczas wystawienia zwłok w kościele św. Piotra.

Prasa włoska.

Rzym 21 lipca. Wszystkie dzienniki omawiają działalność Papieża w słowach nader żywczyliwych.

„Osservatore Romano“ podnosi, że Leon XIII był narażony na bezustanną nienawiść sekt, znośił to jednak z cierpliwością i wielkodusznością i pokonał je. Umarł kochany przez wszystkich.

„Giornale d'Italia“ podnosi, że poutyfiakat Leona XIII był ostatnią fazą walki między władzami kościelnymi a świeckimi.

„Popolo Romano“ pisze, że zmarłemu papieżowi udało się przywrócić harmonję między papieżem a mocarstwami. Leon XIII umiał zawsze uniknąć poważnych różnic.

Głosy prasy.

Wiedeń 21 lipca. Wszystkie dzienniki ogłaszają nekrologi i artykuły o Ojcu św. „Wiener Ztg.“ pisze, że Papież był panującym w państwie dncha, że rządził z prawdziwie chrześcijańską łagodnością i pojednawczością. Imię jego uwiecznione jest w dziejach chrześcijaństwa.

Budapeszt 21 lipca. Wszystkie dzienniki poświęcają Leonowi XIII artykuły pełne czci. „Pester Lloyd“ podnosi, że żadnemu z papieży nie udało się tak wydatnie popierać spraw Kościoła, jak Leonowi XIII. Dziennik podnosi, że nawet niekatolicy osobę Leona XIII czcili i poważali. „Pesti Naplo“ omawia stosunek Leona XIII-go do Węgier i walk kościelno-politycznych: „Papież był naturalnie niechętnym dla ślubów cywilnych, jednak nie przedsięwziął nic takiego, coby Watykanowi zaszkodzić mogło i dalekim był od zachęcania do opozycji antykościelnej.

Berlin 21 lipca. „National Ztg.“ zaprzecza wszystkim doniesieniom, jakoby Niemcy miały zamiar wystąpić przeciw wyborowi któregoś z kardynałów. Niemcy, tak samo jak w r. 1878, zachowają się przeciw wyborowi neutralnie (Je-



CYLINDRY — KAPELUSZE

P. & C. Habiga — Wilh. Plessa i z innych ces. i król. nadwornych fabryk poieca

ZDZISŁAW ZDANOWICZ

Kraków, ul. Sławkowska 1. 3

Hotel Saski. Tel. 516.

1206



C. k. austriackie koleje państwowe.

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

ważnego od 1. maja 1903.

Odjazd z Krakowa i z Podgórze:

4.30 rano pociąg osobowy Nr. 31 z Krakowa
4.44 " " " " 1032 „ Podgórze-Płaszowa
4.50 " " " " przystanku do Oświęcimia; połącz. w Spytkowicach do Wadowic, Alwernii i Sierszy Wodn.; w Oświęcimiu do Wiednia i Wrocławia.
6.48 rano pociąg pospieszny Nr. 3 z Krakowa
6.50 Podgórze-Płaszowa do Podwoleczysk; połączenia: w Tarnowie do Stróż, stąd do Jasła, Nowego Sącza, Orłowa, Koszyc i Budapesztu (przejazd 9.55 wieczór); w Rzeszowie do Jasła a stąd do Nowego Zagórza, Chyrowa, Stryja, Stanisławowa i Husiatyna; w Jarosławiu do Rawy ruskiej, Sokala i Bełzcy; w Przemyślu do Chyrowa i Now. Zagórza; we Lwowie do Ickan, Stryja (a stąd od 1 maja do 14 czerwca do Skolego i od 25 czerwca do 30 września do Dukli) od 1 maja do 30 września do Janowa; w Krasnem od Brodów i Kijowa; w Tarnopolu do Kopyczyniec; w Borkach wielkich od Grzymałowa; w Podwoleczyskach do Odessy i Kijowa.
8.10 rano pociąg osobowy Nr. 15 z Krakowa
8.22 Podgórze-Płaszowa do Podwoleczysk; połączenia: w Dębicy do Tarnobrzega, Nadbrzezia i przez Rozwadów w kierunku Przeworska; w Przeworsku do Tarnobrzega; w Przemyślu do Chyrowa i Nowego Zagórza; we Lwowie do Stanisławowa, Stryja, Ławocznego, Munkacza i Budapesztu; do Rawy ruskiej, od 1 maja do 15 września w dniu powszednim a od 16 września do 30 kwietnia codziennie do Janowa; w Krasnem od Brodów; w Podwoleczyskach do Odessy i Kijowa.
8.30 rano pociąg mieszany Nr. 465 z Krakowa
8.46 " " " " Podgórze-Płaszowa do Wieliczki.
8.40 rano poc. osob. Nr. 6211 z Krakowa do Kołomyż.
9.02 przed poł. poc. osob. Nr. 41 z Krakowa
9.17 " " " " 1012 „ Podgórze-Płaszowa
9.24 " " " " przystanku na linie transwersalnej przez Podgórze-Płaszów, Skawinę, Suchę; połącz. w Kalwarii do Wadowic i Bielska; w Suchej do Żywca a stąd do Bielska i Dziedziec, do Zwardonia; w Chabówce do Zakopanego; w N. Sączu do Orłowa, Koszyc i Budapesztu; w Zagórzach od Gorlic; w N. Zagórze do Mezö-Laborcz, Koszyc i Budapesztu, do Chyrowa i Przemyśla, do Stryja, Stanisławowa i Husiatyna.
10.25 przed poł. poc. osob. Nr. 43 z Krakowa
10.37 " " " " 1014 „ Podgórze-Płaszowa
10.42 " " " " przystanku do Zakopanego; kursuje od 25 czerwca do wł. 15 września.
11.00 przed poł. poc. osobowy Nr. 13 z Krakowa
11.13 " " " " Podgórze-Płaszowa do Podwoleczysk; połączenia: w Tarnowie do Stróż, stąd do Jasła, do Nowego Sącza, Orłowa, Koszyc i Budapesztu; w Rzeszowie do Jasła a stąd do Now. Zagórza, Chyrowa, Stryja, Stanisławowa i Husiatyna; w Jarosławiu do Rawy ruskiej i Sokala; w Przemyślu do Chyrowa; we Lwowie do Burdudeni; w Krasnem od Brodów; w Tarnopolu do Stryja i Kopyczyniec; w Borkach wielkich od Grzymałowa.
11.15 po poł. pociąg osobowy Nr. 33 z Krakowa
1.30 " " " " 1034 „ Podgórze-Płaszowa
1.36 " " " " przystanku do Oświęcimia; połącz. w Oświęcimiu do Wiednia, Wrocławia
1.30 po poł. pociąg mieszany Nr. 461 z Krakowa
1.47 " " " " Podgórze-Płaszowa do Wieliczki.
1.50 po poł. pociąg osobowy Nr. 6213 z Krakowa do Megli i Kołomyż.
2.49 po poł. pociąg pospieszny Nr. 5 z Krakowa do Lwowa; połącz.: w Tarnowie do Stróż, stąd do Jasła, a od 1 lipca do 15 września do N. Sącza i Orłowa, w Rzeszowie do Jasła, a stąd do N. Zagórza, Chyrowa, Stryja, Stanisławowa i Husiatyna; w Jarosławiu do Rawy ruskiej i Sokala; w Przemyślu do Chyrowa, N. Zagórza, Mezö-Laborcz, Koszyc i Budapesztu; we Lwowie do Krasnego i Brodów, do Podwoleczysk, Odessy i Kijowa, do Burdudeni, od 1 maja do 15 września w niedzielę i święta do Janowa.
3.15 wieczór pociąg osobowy Nr. 19 z Krakowa
3.25 " " " " Podgórze-Płaszowa do Stróż; połączenia: w Stróżach do Nowego Sącza.
7.40 wieczór pociąg mieszany Nr. 463 z Krakowa
7.51 " " " " Podgórze-Płaszowa do Wieliczki.
7.55 wieczór pociąg osobowy Nr. 45 z Krakowa
8.10 " " " " 1016 „ Podgórze-Płaszowa
8.18 " " " " przystanku na linie transwersalnej przez Podgórze-Pł., Skawinę, Suchę; połącz.: w Skawinie do Oświęcimia a stamtąd do Wiednia; w Kalwarii do Wadowic; w N. Sączu od 1 maja do 30 września do Orłowa, Koszyc i Budapesztu, w Zagórzach do Gorlic; w Now. Zagórze do Mezö-Laborcz, Koszyc i Budapesztu, do Chyrowa i Przemyśla, do Stryja.
8.05 wiecz. poc. osob. Nr. 6215 z Krakowa do Kołomyż.
8.38 wieczór pociąg pospieszny Nr. 1 z Krakowa do Ickan; połączenia: w Przemyślu do Chyrowa i Now. Zagórza; w Ickanach do Bukaresztu, Konstancji a stąd we czwartki i niedziele okrętem do Konstantynopola.
9.00 wieczór pociąg osobowy Nr. 17 z Krakowa
9.10 " " " " Podgórze-Płaszowa do Podwoleczysk; połącz.: we Lwowie do Burdudeni, Bukaresztu i Konstancji, Stryja, Ławocznego, Munkacza i Budapesztu; w Krasnem od Brodów i Kijowa; w Tarnopolu do Kopyczyniec; w Podwoleczyskach do Odessy i Kijowa.
10.55 w nocy pociąg osobowy Nr. 11 z Krakowa
11.05 " " " " Podgórze-Płaszowa do Tarnopola; połącz.: w Bierzanowie do Wieliczki, w Tarnowie do Stróż, stąd do N. Sącza, a od 1 maja do 30 września do Orłowa, Koszyc i Budapesztu, w Dębicy do Tarnobrzega, Nadbrzezia i przez Rozwadów w kierunku ku Przeworsku; w Rzeszowie do Jasła, a stąd do N. Zagórza, Chyrowa i Stryja; w Przeworsku do Tarnobrzega; w Przemyślu do Chyrowa, N. Zagórza, Mezö-Laborcz, Koszyc i Budapesztu; we Lwowie do Żeremowa, do Stryja i Ławocznego, Janowa, do Rawy Ruskiej i Bełzcy; w Krasnem od Brodów; w Tarnopolu do Stryja, do Kopyczyniec
1.40 w nocy pociąg osobowy Nr. 47 z Krakowa
2.00 " " " " 1022 „ Podgórze-Płaszowa
2.00 " " " " przystanku do Now. Sącza przez Podgórze-Płasz., Skawinę, Suchę; połącz.: w Suchej do Żywca a stąd do Bielska i Dziedziec, do Zwardonia; w Chabówce do Zakopanego, w Now. Sączu do Orłowa, Koszyc i Budapesztu.

Przejazd do Podgórze i Krakowa:

4.17 rano pociąg osobowy Nr. 12 do Podgórze-Płaszowa
4.40 " " " " Krakowa
z Podwoleczysk; połączenia: w Podwoleczyskach od Odessy i Kijowa; w Borkach wielkich od Grzymałowa; w Tarnopolu do Stróża i Kopyczyniec; w Krasnem od Brodów; we Lwowie do Ickan, Stryja, od 1 maja do 14 czerwca do Skolego, od 15 czerwca do 30 września do Tuchli, od Bełzcy, Rawy Ruskiej; w Przemyślu do Chyrowa; w Rzeszowie do Jasła, Stanisławowa, Stryja, Chyrowa, Nowego Zagórza przez Jasło; w Tarnowie do Jasła, Stróż
5.43 rano pociąg osobowy Nr. 1017 do Podgórze-przystanku
5.50 " " " " 48 „ Podgórze-Płaszowa
6.05 " " " " " Krakowa
z linii transwersalnej przez Suchę, Skawinę, Podgórze-Płaszów; połączenia: w Now. Zagórze od Stanisławowa, Stryja, Chyrowa, Przemyśla przez Chyrow; w Zagórzach z Gorlic; w Stróżach od 1 maja do 30 września od Budapesztu, Koszyc, Orłowa.
6.41 rano pociąg pospieszny Nr. 2 do Podgórze-Płaszowa
6.50 " " " " Krakowa
z Ickan; połączenia: w Ickanach w środy i niedzieli przez Konstancję z Konstantynopola, (okrętem do Konstancji), codziennie od Konstancji, Bukaresztu; we Lwowie od Budapesztu Munkacza, Ławocznego, Stryja; w Przemyślu od Nowego Zagórza, Chyrowa.
7.19 rano pociąg mieszany Nr. 466 do Podgórze-Płaszowa
7.30 " " " " " Krakowa
z Wieliczki.
7.45 rano pociąg osobowy Nr. 6212 do Krakowa z Kołomyż i Megli.
7.45 rano pociąg osobowy Nr. 1033 do Podgórze-przystanku
7.53 " " " " " Płaszowa
8.10 " " " " " 32 „ Krakowa
z Oświęcimia; połączenia: w Oświęcimiu od Wiednia; w Spytkowicach od Suchej, Wadowic.
8.32 rano pociąg osobowy Nr. 18 do Podgórze-Płaszowa
8.45 " " " " " Krakowa
z Podwoleczysk; połączenia: w Podwoleczyskach od Odessy i Kijowa; w Tarnopolu do Kopyczyniec; w Krasnem od Kijowa i Brodów; we Lwowie od Bukaresztu, Burdudeni, Budapesztu, Munkacza, Ławocznego, Stryja, Janowa; w Tarnowie od Nowego Sącza, Stróż.
10.52 rano pociąg miesz. Nr. 1061 do Podgórze-przystanku
10.59 " " " " " Płaszowa
z Oświęcimia; połączenia: w Oświęcimiu od Wiednia i Wrocławia; w Podgórze-Płaszowie do Krakowa i Lwowa
11.24 przed poł. pociąg miesz. Nr. 462 do Podgórze-Płaszowa
11.40 " " " " " Krakowa
z Wieliczki; połączenia w Podgórze-Płaszowie od Oświęcimia, Wiednia i Wrocławia.
1.10 po poł. pociąg osobowy Nr. 6214 do Krakowa z Kołomyż i Megli.
1.17 po poł. pociąg osobowy Nr. 14 do Podgórze-Płaszowa
1.30 " " " " " Krakowa
z Borków wielkich; połączenia: w Borkach wielkich od Grzymałowa w Przemyślu od Budapesztu, Koszyc, Mezö-Laborcz; Now. Zagórza, Chyrowa; w Jarosławiu od Sokala, Rawy ruskiej; w Rzeszowie od Jasła, Husiatyna Stanisławowa, Stryja, Chyrowa, Nowego Zagórza przez Jasło; w Dębicy od Przeworska przez Rozwadów od Nadbrzezia i w Tarnobrzegu; w Tarnowie od Orłowa, Now. Sącza, Jasła i Stróż.
1.24 po poł. pociąg pospieszny Nr. 6 do Krakowa ze Lwowa; połączenia: we Lwowie od Odessy, Kijowa od Brodów i Krasnego, od Burdudeni, Budapesztu Munkacza, Ławocznego, Stryja, Rawy Ruskiej, Janowa w Przemyślu do Chyrowa; w Przeworsku od Tarnobrzegu.
2.19 po poł. pociąg osob. Nr. 1013 do Podgórze-przystanku
2.24 " " " " " Płaszowa
2.36 " " " " " 44 „ Krakowa
z Zakopanego kursuje od 25 czerwca do wł. 15 września
4.15 po poł. pociąg osob. Nr. 1011 do Podgórze-przystanku
4.24 " " " " " Płaszowa
4.40 " " " " " 42 „ Krakowa
z linii transwersalnej; przez Suchę, Skawinę, Podgórze-Płaszów; połącz.: w N. Zagórze od Husiatyna, Stanisławowa, Stryja, Chyrowa, Przemyśla przez Chyrow; w Zagórzach z Gorlic; w Jasle od Husiatyna Stanisławowa, Stryja, Chyrowa, N. Zagórza; w Stróżach od Orłowa w Chabówce od Zakopanego; w Suchej od Zwardonia od Dziedziec, Bielska; w Kalwarii od Bielska, Wadowic
6.10 wieczór pociąg osobowy Nr. 16 do Podgórze-Płaszowa
6.25 " " " " " Krakowa
z Podwoleczysk; połącz.: w Podwoleczyskach od Odessy i Kijowa; w Krasnem od Brodów; we Lwowie do Stanisławowa, Budapesztu, Munkacza, Ławocznego Stryja, Rawy Ruskiej, Janowa; w Przemyślu do N. Zagórza i Chyrowa; w Przeworsku od Tarnobrzega; w Tarnowie od N. Sącza, Stróż, od N. Zagórza, Jasła przez Stróż. od 1 lipca do 15 września od Budapesztu i Koszyc.
6.35 wieczór pociąg mieszany Nr. 464 do Podgórze-Płaszowa
6.50 " " " " " Krakowa
z Wieliczki.
7.10 wiecz. poc. os. Nr. 6216 do Krakowa z Kołomyż
8.54 wieczór pociąg osob. Nr. 1035 do Podgórze-przystanku
9.00 " " " " " Płaszowa
9.12 " " " " " 34 „ Krakowa
z Oświęcimia; połącz.: w Oświęcimiu od Wiednia i Wrocławia; w Spytkowicach od Sierszy Wodnej, Alwernii
9.31 wieczór pociąg pospieszny Nr. 4 do Podgórze-Płaszowa
9.38 " " " " " Krakowa
z Podwoleczysk; połączenia: w Podwoleczyskach od Odessy i Kijowa; w Borkach wielkich od Grzymałowa; w Tarnopolu do Kopyczyniec; w Krasnem od Brodów; we Lwowie do Ickan, Ławocznego, Stryja, Janowa; w Przemyślu do Chyrowa; w Jarosławiu od Sokala, Rawy Ruskiej, Bełzcy; w Przeworsku od Tarnobrzega; w Rzeszowie do Jasła; w Dębicy od Przeworska przez Rozwadów, od Nadbrzezia i Tarnobrzega; w Tarnowie od Budapesztu (odjazd 7 rano), Koszyc, Nowego Sącza Stróż, od Chyrowa, Nowego Zagórza, Jasła przez Stróż
10.47 w nocy pociąg osobowy Nr. 1021 do Podgórze-przyst.
10.53 " " " " " Płaszowa
11.05 " " " " " 46 „ Krakowa
z Nowego Sącza przez Suchę, Skawinę, Podgórze-Płaszów; połączenia: w Nowym Sączu od Budapesztu, Koszyc, Orłowa; w Chabówce od Zakopanego; w Kalwarii od Bielska i Wadowic.

Gazownia miejska
zniżyła cenę koksu do osuszania mieszkań
przy odbiorze drobnym na K. 2.— | za 100 kg.
" " 25 mtr. ctr. " " 1.70 | z odwozem
oraz
wypożycza piece koksowe do osuszania.
Zgłoszenia przyjmuje: 1920 2 6
Dyrekcja Gazowni miejskiej (ul. Gazowa 16, tel. 72)
Sklep Gazowni miejskiej (ul. św. Anny 2, „ 345)
Strażnica Gazowni miej. (ul. Grodzka 32, „ 198)

ZAKŁAD
wodo- i elektrolecniczy
dla chorób nerwowych.
Wanny, natryski, kąpiele wodo-
elektryczne, kąpiele w świetle elektrycznym (reumatyzm, artrytyzm, otyłość, niedokrewność, bóle nerwowe jak ischias itd.), kąpiele nasycone kwasem węglowym (Naubem). 1399 6 0
Elektroterapia, mechanoterapia (mięsień wibracyjna, metoda Frenkla itd.); stosowanie promieni Röntgena do leczenia chorób skórnych i prześwietlenia w chorobach narządów oddechowych, serca i tętnic, kości i stawów, zębów i szczęki; przy złamaniach i obecności ciał obcych w organizmie.
Arsonwalizacja (prądy o bardzo wielkim napięciu) w niektórych sierpieniach nerwowych i mięśniowych, w migrenie i chorobach skórnych.
Dr. M. NARTOWSKI,
Kraków, ul. św. Anny 2, telefon 359.

KURS PRYWATNY
rachunkowości państwowej i buchalteryj
pod kierunkiem rntynowanego c. k.
urzędnika rachunkowego, przeniesiony
z ulicy Basztowej
na ulicę Kopernika Nr. 8.
Nauka zwięzła, pewna, w kursach
zbiorowych i pojedynczo. — Dla Pań
osobne godziny. — Dla zamiejscowych
odrębny system nauki. Warunki bardzo
przystępne, dla niezamożnych bezpłatnie
1643 15 30

Dnia 28 lipca br. o godz.
9-tej odbędzie się w c. k. Sądzie
powiatowym (Oddz. XIV) w Kra-
kowie przy ul. św. Jana L. 13

PUBLICZNA
Licytacja
Dwóch Realności
(jeden dom 3 piętrowy przy ul.
Ogrodowej L. 3 i dom parterowy
przy ul. Warszawskiej L. 7).
Bliższa wiadomość w Związ-
ku Bankowym w Krakowie,
plac WW. Świętych L. 8, II p.,
(godz. biurowe 9—12). 1908 2 2

Fortepian używ. Hofbauera
do sprzedania. 1905
Wiadomość: ul. Mikołajska L. 12 II p.

Bardzo piękne angielskie
łóżko metalowe, sztychy w
oprawie, obrazy — do sprze-
dania. — Kraków, ul. Bracka Nr.
1 (róg Rynku) III piętro. Wiadomość
u stróża. 1914 2 3

Osoby szczupłe
i wątłe, oraz dzieci po krótkim
użyciu
„Kopolo“ (marka
ochronna)
dostają znakomicie pełną postać
Damy biust znakomicie wypełniony.
W puszkach 5 kilowych
po kor. 1.80 3.60 6
na 6 14 30 dni
Skutek pewny Do nabycia we wszy-
stkich lepszych aptekach. W Krakowie
w drogueryi Zopotha i Sp. we Lwo-
wie apteka Piotra Mikolajcha i Z.
Ruckera. 1883 2 25
En gros Fr. Vitek & Comp., Praga.

Para koni z wózkiem
i uprzężą jest tanio do sprzedania.
1916 Wiadomość u firmy: 2 2
Ernest BAHLSEN
w Krakowie, Karmelicka L. 24.

Kapelusze, Parasolki,
BLUZKI
niżej cen fabrycznych, sprzedajemy
pod koniec sezonu
Zimler i Spółka
Kraków, Linia A-B. 1895 3 5

Józef Górecki
Telefon fabryki Nr. 277
magazynu Nr. 260.
Fabryka siatek, mebli, konstrukcyj
żelaznych i wyrobów ornament.
kutyoh,
Kraków, ul. św. Wawrzyńca 25,
wykonywa wszelkie roboty ornamentalne, kute, konstrukcyjne, budowlane i pie-
ciarki z drutu, DRUTOWE KRATY DO OGRÓDZENIA ogrodów, lasów, podwoleczów,
zwierzyńców i t. p. SIATKI DO PRZESYPYWANIA PIASKU I OCHRONNE DO
OKIEN, ŁOŻKA ŻELAZNE zwykłe i angielskie, z materacami sprężynowymi oraz
wkłady sprężynowe do łóżek drewnianych. Ceny przystępne kosztorysowe. Termin
ściśle zachowany. Adres telegramów: GORECKI, telefonu Nr. 277. Cenniki na
żądanie darmo i opłatnie.
Biuro i magazyn gotowych wyrobów otwarty dla wygody Szanowna. Odbiorców
znajduje się w Ryuku Nr. 6, pierwsze piętro. 1778 37 0

